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PROCESSO ADMINISTRATIVO PROCESSO LEGISLATIVO

NUMERO: NATUREZA:             PROJETO DE DECRETO
/20 LEGISLATIVO N° 35/2024

DATA: AUTOR:                    VER.  ANTONIO  MORAIS
//20

DOcuMENTAeAO: ASSUNTO:

CONCEDE   0   TITULO   DE   CIDADAO

AUTOR:
RIO-BRANQUENSE       AO       SENHOR
EDSON CORREIA COMES

ASSUNTO:

ENCAMINHAMENTO
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Concede    a    Titulo     de     Cidad5o     Rio-
branquense   ao   Senhor   Edson   Correia
Gomes .

A Camara  Municipal de Rio Branco decreta:

Art.  1°  Fica  concedido  o  Titulo  de  Cidadao  Rio-branquense  ao  Senhor
Edson Correia Games ..

Art.    2°    Este    Decreto    Legislativo   entra    em   vigor   na    data    de    sua

publicac5o.

Rio Branco, 07 de novembro de 2024.
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Camara Municipal de Rio Branco

JuSTIFICATIVA
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Senhor Presjdente,
Nobres Parlamentares,

A    concessso    do    titulo    honorifico    de    Cidad5o    Rio-Branquense    6
regulamentado  atualmente  pelo  Decreto  Legjslativo  n9  21/2019,  de  16  de  julho  de
2019.

A honraria  pode ser concedida a pessoas fisicas nacionais e estrangeiras
radicadas  no  pals,  que  tenham  realizado  atividades  culturais,  politicas,  cientificas  ou
sociais,    ou    que,    comprovadamente,    promoveram    benfeitorias    a    populac5o    do
munjcl'pio de  Rio  Branco.

No  caso  vertente,  o  agraciado  apresenta  c6pia   legivel  e   identica  ao
original   do  seu   documento   de   identificac5o  civil,   bern  como  seu   curriculo  o  qual
demonstra a aptidao exigida.  Em tempos de imensos problemas sociais,  Edson Correia
demonstra incans5vel trabalho em prol das minorias, fomentando a  inclus5o social por
meio de a€6es sociais, culturais e esportivas na periferia de  Rio Branco.

Ante    o    exposto,    preenchidos    os    requisitos    exigidos,    requeiro    a
aprovac5o deste projeto.

Rio Branco, 07 de novembro de 2024.



Nome: Edson correia Gomes

Nascido:  10/04/1974

Cidade:  Feij6/Acre

HIST6RICO

Nascido no interior do estado, o primeiro emprego em uma padaria aos 14

anos de idade, no ano de 1990 mudou-se para Rio Branco, passou a residir

no bairro floresta, conjunto esperanca Ill, com a necessidade de ajudar a

famflia a se sustentar, passou a trabalhar na ceramica fl6r de maio e por la

ficou 2 anos, casou-se aos 16 anos, e no ano de 2008 ingressou na carreira

de arbitro de futebol onde exerce a profissao ate os dias de hoje.

Desenvolve projetos sociais de inclus8o e hoje pai de 3 filhos, av6 de 2

netas, procura ajudar a comunidade sendo dtil nas a¢6es de inclus5o

atraves do esporte.
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EDSON CORREIA COMES
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CAMARA MUNICIPAL DE Rlo BRANCO
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rDTic B,rarky-aAC, 37 de r;c+'€rrrbr3 de 2024.

Ao Excelenti'ssimo Senhor
Vereador Raimundo Nen€m
Presidente da Cfmara  Municipal de Rio Branco -(AC)

As6t#|to:ET-rda+-vii+-"L`taeie+-*3deprcje:3deBe€FetoLegis{a£¥B

Senhor Presjdente,

Encaminho  para  exame  de  admissibiiidade  o  Projeto  de   Decreto  Legisiativo  que

``Concede o tl'tulo de Cidadao rio-branquense ao Senhor Edson Correia Gomes",  de autoria do

vereador Ant6nio Morais.

Atenciosamente,

Rue  Hugo Carneiro, n9 567 -Bosque - Rio Branco/AC

CEP 69905-596  Rio Branco/AC -http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereco eletr6nico: dilegis@ riobranco.ac.leg.br



fof#®£ro4tryQOI
cAMARAMUFrt:`cTpmA`Lr5ER|oBRANco

or|GAIB|CNIRIB|NI.mo|2fl24

Rio Branco, 08 de novembro de 2024.

Ao Senhor
Josivaldo Josias de Souza
Diretor Legislativo

Camara  Municipal  de  Rio Branco -CMRB

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Decreto Legislativo.

Senhor Diretor,

Trata-se  de   Projeto   de   Decreto   Legislativo  de   iniciativa   do  vereador  Ant6nio

Morais "Concede o titulo de Cidad5o Rio-branquense ao senhor Edson Correia Comes".

Mos  termos  do  disposto  no  art.  121  do  Rl,  o  Projeto  se  reveste  dos  elementos

iniciais que o tornem apto ao processamento. Desta forma,  RECEBO a  proposta legislativa

com  fundamento  no art.  33,11,  e  DETERMIN0 que a  Diretoria  Legislativa  autue  e tramite

perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL.
Em ato contl'nuo,  REMETAM.SE os autos a  Procuradoria  Legislativa  para emiss5o

de parecer juri'dico quanto a constitucionalidade e legalidade da materia.

Atenciosamente,

¥j:'ii;!i-ijki!'ii:ii;;::;;:.`:;;:.;::.:`.-

Presidente -CMRB
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CAMARA MUNICIPAL DE Rlo BRANCO
Di retoria Legislativa

PROJET0 DE DECRFT0 LEGISLATIV0 N° 35/2024

AUTOR: VEREADOR ANT6NIO  MORAIS

AssuNTO: CONCEDE  0 riTULO  DE clDADAO  RIO-BRANQUENSE AO  SENHOR

EDSON  CORREIA GOMES

DESPACHO

Remetam-se   os  autos  a   Procuradoria   Legislativa   para   emissao  de   parecer

Rio Branco/Acre,11 de novembro de 2024.

Josivaldo J

Diretor Leglsl
e Sousa
in exercJcio

juridico.


